R E Q U E R I M E N T O  Nº. 205

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/03/2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a gravidez na adolescência vem se constituindo em preocupante problema social;

CONSIDERANDO que muitas vezes a mesma ocorre em conseqüência de uma falta de conscientização da nossa juventude;

CONSIDERANDO que a administração Pública Municipal, que tem como responsabilidade o desenvolvimento do bem-estar social da comunidade, precisa e deve contribuir para ao menos minimizar o problema em nossa cidade,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente e nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre o seguinte:

I – Que sejam desenvolvidos estudos visando a elaboração de uma cartilha de orientação à prevenção da gravidez na adolescência;

II – Que, para evitar gastos do município com a elaboração do projeto, procure efetuar parceria com a iniciativa privada para confecção da cartilha, especialmente laboratórios e universidades;

III – Que haja um planejamento adequado na distribuição da cartilha, para que ela realmente atinja a população alvo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2004.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI           Vereador Autor CULA

                               PTB                                                         PL